diário oficial Nº 36.129  159Segunda-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2025

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
PORTARIA N° 020/2023 - GAB. de 21/03/2023.

A Prefeita Municipal de Abaetetuba, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas por Lei.
RESOLVE:
Art. 1. Nomear o Servidor Público Municipal, Sr. Marcus Antonio Ferreira
Prado, portador do CPF: 842.184.362-15, e Matrícula n° 126083-9 no-
meado para exercer ampla fiscalização do Contrato N° 2023/105 oriundo
do processo licitatório, modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 005/2022
que tem por Objeto Reforma de Feiras e Revitalização da Área Comercial
Popular no Município de Abaetetuba, Através do Repasse de Recursos Fi-
nanceiros e Estabelecimento de Bases Gerais de Mútuas Cooperação Entre
o Estado do Pará, Através da Sedop e o Município de Abaetetuba/Pá, Atra-
vés da Prefeitura Municipal (CONVÊNIO N° 90/2022).
Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas a
disposição em contrário. Gabinete da Prefeita do Município de Abaetetuba/
PA, 21 de março de 2023. Registre-se, publica-se, dê-se ciência e cumpra-
se. Francinete Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita do Município de
Abaetetuba.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
PORTARIA Nº 002/2023-PMA

Dispõe Sobre a Nomeação do Fiscal da Obra do Convênio n° 090/2022
Sedop. A Senhora Francienti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita Municipal
de Abaetetuba/Pa no uso de Suas Atribuições Legais, Fundamento na Lei
Federal n° 8.666/1993, na Lei Complementar n° 101 de 04.05.2000, na
Lei de Diretrizes Orçamentárias Vigente, no Decreto Estadual nº 733/2013
e na Portaria Interministerial CGU/MF/MP 424/2016, Que Se Regerá Pelas
Cláusulas e Condições A Seguir:
RESOLVE:
ART. 1° Fica Nomeado A Senhora Maruza Noronha Baptista Amoras, Por-
tadora do CPF: 458.742.552-49, CAU 28510-2 a, para a Função de Fiscal
da Obra do Convênio n° 090/2022/Sedop, Conforme RRT 12118232, Vin-
culado Através da Contratação de Empresa Para Realização dos Serviços,
Conforme Concorrência n° 005/2022, Contrato n° 2023/105, Cujo Objeto
“Reforma de Feiras e Revitalização da Área Comercial Popular no Município
de Abaetetuba/Pa”.
ART. 2° - É Designado Como Fiscal da Obra a Que Caberá Supervisionar,
Fiscalizar e Acompanhar a Execução, Bem Como Apresentar Relatórios
Quando o Término de Cada Etapa ou Sempre Que Solicitado Pela Adminis-
tração Concedente.
ART. 3° - A Execução da Obra Deverá Ser Acompanhada e Fiscalizada Pelo
Fiscal Nomeado Por Esta Administração.
§ 1° O Representante da Administração Anotará Em Registro Próprio To-
das as Ocorrências, Relacionadas Com a Execução da Obra Seguindo as
Portarias, Decretos 733/2013 de 13 de maio de 2013 Governo do Estado
do Pará, Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013 Governo do Estado do
Pará. Conforme, Termo de Convênio Celebrado, Observando à Regulariza-
ção das Faltas ou Defeitos Observados.
§ 2° Permitindo, Contudo, a Contratação de Terceiros Para Auxiliá-lo com
o Fornecimento de Informações Técnicas Que Posicione Quanto á Correta
Execução do Convênio.
§ 3° Podendo Ter Como Base Parecer Técnico De Engenheiros Ou Arquiteto,
Como Consultor Para Embasamento e Conclusão dos Fatos.
§ 4° As Decisões e Providências que Ultrapassarem a Competência do Re-
presentante Deverão Ser Solicitadas a Seus Superiores em Tempo Hábil
Para a Adoção das Medidas Convenientes.
ART.4º - A Fiscal da Obra, Representará a Administração na Supervisão,
Fiscalização e Acompanhamento da Execução do Convênio, Devendo a Tal
Indicação Recair Sobre o Agente Público ou Comissão Especialmente De-
signada Para Tal Atividade, Que Possuam Qualificação Técnica Condizente
Com a Complexidade e Especificidade do Objeto do Instrumento Firmado.
Registre-se, publica-se, dê-se ciência e cumpra-se. Abaetetuba/Pa em, 21
de março de 2023. Francinete Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita do
Município de Abaetetuba.

Protocolo: 1165827

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024-SEMEC
Processo Administrativo nº 20240923-001-SEMEC

Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita Municipal de Abaete-
tuba/PA, no uso de suas atribuições legais, torna público que o processo
licitatório em epígrafe, em razão das irregularidades identificadas e relata-
das na justificativa de anulação, torna-se necessário proceder com a anu-
lação do certame, conforme previsto nos artigos 71 e 147 da Lei Federal de
Licitações nº 14.133/21. Essa medida visa garantir a legalidade e a trans-
parência do processo, assegurando que todos os requisitos legais sejam

atendidos e que a integridade do procedimento licitatório seja mantida.
CONSIDERANDO que os fatos expostos acima contaminam o procedimento
licitatório e sendo conveniente para a Administração optar pela anulação,
faz necessário a abertura de novo procedimento, para desta feita, obser-
var atentamente aos interesses deste município, desse modo, RESOLVE,
ANULAR, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024-SEMEC, cujo objeto é o
Contratação de empresa para aquisição parcelada de gêneros alimentícios
(ALIMENTAÇÃO ESCOLAR), ao longo de 12 meses, para o município de
Abaetetuba/PA e secretarias municipais vinculadas, com fulcro na Lei Fede-
ral nº 14.133/21 (Licitações), e demais alterações posteriores, em especial
o “caput” do Art. 71 e 147 da Lei 14.133/21. Francineti Maria Rodrigues
Carvalho, Abaetetuba/PA em, 06 de janeiro de 2024.

EXTRATO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
CARONA - ADESÃO À ATA Nº 005/2025 -SEMEC
Processo Administrativo nº 20250128-001-PMA

ADESÃO À ATA Nº 005/2025. Pessoa Jurídica: V.S.T. Nery Comercial,
CNPJ 03.223.433/0001-02. Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços
d° 010/2024 - PMM Oriunda de Pregão Eletrônico SRP n° 202405020012
- PE SRP/CCL/PMM, Realizado Pela Prefeitura Municipal De Moju/Pa Para
Contratação de Empresa Fornecedora de Água Mineral Diversos e Gás de
Cozinha de 13 Kg (Aquisição e Recarga) Para Atendimento Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Escolas Municipais. Fundamento Legal: Lei Federal nº
14.133/2021, alterações posteriores e demais legislações complementares
aplicáveis a espécie. Valor Global: R$ 591.915,00 (quinhentos e noventa
e um mil, novecentos e quinze reais). HOMOLOGADA DIA 03 de fevereiro
de 2025. Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de
Educação, Cultura e Desporto de Abaetetuba/Pa

EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 060225-001-SEMEC

Modalidade: Adesão a Ata de Registro se Preços nº 005/2025
Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços n° 010/2024 - PMM Oriunda
de Pregão Eletrônico SRP n° 202405020012 - PE SRP/CCL/PMM, Realizado
Pela Prefeitura Municipal de Moju/Pa Para Contratação de Empresa Forne-
cedora de Água Mineral Diversos e Gás de Cozinha de 13 Kg (Aquisição
e Recarga) Para Atendimento Secretaria Municipal de Educação e Esco-
las Municipais. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Desporto - SEMEC/FME CNPJ 21.763.283/0001-01. Contratada: TERMO
DE CONTRATO Nº 060225-001-SEMEC. Fornecedor: V.S.T. Nery Comercial,
CNPJ/CPF CNPJ 03.223.433/0001-02. Valor Global: R$ 295.957,50 (duzen-
tos e noventa e cinco mil e novecentos e cinquenta e sete reais e cinquen-
ta centavos). Vigência: início em 06/02/2025 extinguindo-se 06/02/2026.
Ord. Desp.: Jefferson Felgueiras de Carvalho
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Desporto de Abaetetuba/Pa

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060225-002-SEMEC
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 005/2025

Objeto: Adesão a Ata se Registro se Preços n° 010/2024 - PMM Oriunda
ne Pregão Eletrônico SRP n° 202405020012 - PE SRP/CCL/PMM, Realizado
Pela Prefeitura Municipal ne Moju/Pa Para Contratação ne Empresa Forne-
cedora ne Água Mineral Diversos e Gás de Cozinha de 13 Kg (Aquisição E
Recarga) Para Atendimento Secretaria Municipal de Educação e Escolas
Municipais. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Des-
porto - SEMEC/FUNDEB CNPJ 53.445.070/0001-10. Contratada: TERMO
DE CONTRATO nº 060225-001-SEMEC. Fornecedor: V.S.T. Nery Comercial,
CNPJ/CPF CNPJ 03.223.433/0001-02. Valor Global: R$ 295.957,50 (duzen-
tos e noventa e cinco mil e novecentos e cinquenta e sete reais e cinquen-
ta centavos). Vigência: início em 06/02/2025 extinguindo-se 06/02/2026.
Ord. Desp.: Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal
de Educação, Cultura e Desporto de Abaetetuba/Pa

Protocolo: 1165828

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025
O Agente de Contratação do Município de Abaetetuba, Estado do Pará,
TORNA PÚBLICO o aviso de licitação na modalidade Concorrência Eletrôni-
ca nº 001/2025-SEMOB, tipo: Menor preço. Objeto: Contratação De Em-
presa especializada para a prestação de serviços de coleta, transporte e
destinação final de resíduos sólidos e limpeza pública, na zona urbana
e rural do Município De Abaetetuba/PA, conforme condições e especifi-
cações estabelecidas neste instrumento e seus anexos, nos termos que
dispõe a Lei 14.133/21. Recebimento de Propostas: Das 08h00min do dia
10/02/2025 até às 09h59min do dia 25/03/2025. Abertura das Propostas:
25/03/2025 às 10h00min. Data e Hora do início da Sessão de Disputa de
Preços: 25/03/2025 às 10h00min. O edital estará disponível na Plataforma
Eletrônica: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, https://pncp.
gov.br/app/editais e no site: https://www.abaetetuba.pa.gov.br/. Mais in-
formações poderão ser obtidas na via e-mail (licita2@abaetetuba.pa.gov.
br) ou na Sala do DLC no horário de 08 às 14h. Ordenadora: Francineti
Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita Municipal

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024/0930-001-PMA

O Município de Abaetetuba/PA, no uso de suas atribuições legais, atra-
vés da Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desporto, torna público o extrato
da ata de registro de preços nº 001/2025, relativa ao pregão eletrônico
para registro de preços nº 033/2024. Empresa Com Preços Registrados:
Comatel Comercio De Material Ltda; CNPJ nº 04.510.069/0001-16, valor

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://www.abaetetuba.pa.gov.br/